
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

SGAN Quadra 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP: 70860-100 

Telefone: (61) 2103-2154 

                                                                                   www.ifb.edu.br 
 

 

 

PORTARIAS DE 09 DE OUTUBRO DE 2015 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB, nomeado pelo Decreto de 05 

de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

 Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto 

Federal de Brasília, no cargo de Técnico Administrativo em Educação, no Regime de Trabalho de 

40h, nos termos do Inciso I do Art. 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU 

de 12 de dezembro 1990;  conforme Art.20 Inciso I da Lei n° 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012 e legislação complementar onde estão disciplinados 

os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo dos candidatos aprovados em 

Concurso Público, objeto do EDITAL NORMATIVO Nº 001/2014 - RIFB, publicado no DOU de 

17 DE JUNHO DE 2014, tendo seu resultado Homologado pelo EDITAL de 30 DE DEZEMBRO 

DE 2014, publicado no DOU de 08 DE JANEIRO DE 2015, pelo EDITAL NORMATIVO Nº 

002/2014 - RIFB, publicado no DOU de 17 DE JUNHO DE 2014, tendo seu resultado Homologado 

pelo EDITAL de 30 DE DEZEMBRO DE 2014, publicado no DOU de 08 DE JANEIRO DE 2015, 

pelo EDITAL NORMATIVO Nº 01 – DRGP/PRDI/IFB-TAE, de 08 DE FEVEREIRO DE 2012, 

publicado no DOU de 09 DE FEVEREIRO DE 2012, tendo o seu resultado Homologado pelo 

EDITAL Nº 05 - DRGP/PRDI/IFB-TAE, de 10 DE JULHO DE 2012, pelo EDITAL NORMATIVO 

Nº 01 - DRGP/PRDI/IFB-EBTT, de 12 DE JANEIRO DE 2012, publicado no DOU de 13 DE 

JANEIRO DE 2012, tendo seu resultado Homologado pelo EDITAL Nº 09, de 27 DE ABRIL DE 

2012, publicado no DOU de 30 DE ABRIL DE 2012, pelo EDITAL NORMATIVO N° 209/RIFB, 

de 05 DE DEZEMBRO 2013, publicado no DOU de 06 DE DEZEMBRO DE 2013, tendo o seu 

resultado Homologado pelo EDITAL Nº 33, de 22 DE MAIO DE 2014, publicado no DOU de 26 DE 

MAIO DE 2014, pelo EDITAL N° 01/FUB, DE 15 DE JULHO DE 2013, tendo seu resultado 

Homologado pelo EDITAL Nº 13/2013, publicado no DOU de 29 de novembro de 2013, e pelo 

EDITAL 47-IFTM, DE 29 DE OUTUBRO DE 2013, Homologado pelo EDITAL Nº 25/2014 de 11 

de março de 2014, conforme a seguir: 

               

           

Nº 2105 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

ADMINISTRADOR - CÓDIGO 301 - CLASSE E-I-01 

Classificação NOME CÓDIGO DE VAGA 

1ª JOAO EVANGELISTA DE FRANCA LEITE* 0975488 

            *PCD 

          

  

 

 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

SGAN Quadra 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP: 70860-100 

Telefone: (61) 2103-2154 

                                                                                   www.ifb.edu.br 
 

 

          Nº 2106 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO        

          ASSISTENTE DE ALUNO – CÓDIGO 201 - CLASSE C-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

11ª MARILDA ALVES DA CRUZ 0305378 

          

         Nº 2107 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

          ASSISTENTE DE ALUNO – CÓDIGO 201 - CLASSE C-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

12ª ANA PAULA BOAVENTURA GUEDES 0960849 

 

         Nº 2108 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

          ASSISTENTE DE ALUNO – CÓDIGO 201 - CLASSE C-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

13ª MARCIO ODAIR DIAS 0960851 

 

          Nº 2109 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

           ASSISTENTE DE ALUNO – CÓDIGO 201 - CLASSE C-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

14ª JUCYLENE MARIA DE JESUS MACHADO 0960852 

 

          Nº 2110 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

          ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CÓDIGO 203 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

50ª ALLEX HENRIQUE DOS REIS SANTOS 0963706 

 

         Nº 2111 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

         ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CÓDIGO 203 - CLASSE D-I-01 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

SGAN Quadra 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP: 70860-100 

Telefone: (61) 2103-2154 

                                                                                   www.ifb.edu.br 
 

 

Classificação NOME CÓDIGO DE VAGA 

51ª CLEUVANI FERNANDES DOS SANTOS 0831977 

 

Nº 2112 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CÓDIGO 203 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME CÓDIGO DE VAGA 

52ª LIDIARD NUNES DE OLIVEIRA 0963723 

      

Nº 2113 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CÓDIGO 203 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME CÓDIGO DE VAGA 

53ª JEIZYANE NAYARA DA SILVA BARROZO 0017291 

 

Nº 2114 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CÓDIGO 203 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME CÓDIGO DE VAGA 

54ª 
JACKELINE PORTELA FONTENELE 

CARVALHO 
0831972 

 

Nº 2115 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CÓDIGO 203 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME CÓDIGO DE VAGA 

55ª 
ISABELLA MARIA CARVALHO GUEDES E 

SILVA 
0824510 

 

Nº 2116 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CÓDIGO 203 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME CÓDIGO DE VAGA 

12ª JULIANNE CAMPOS MARINHO DE CASTRO* 0812420 

           *Cota racial 

         

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

SGAN Quadra 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP: 70860-100 

Telefone: (61) 2103-2154 

                                                                                   www.ifb.edu.br 
 

 

          Nº 2117 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

          ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CÓDIGO 203 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

13ª LEONARDO BARBOSA OLIVEIRA* 0832530 

             *Cota racial 

          

          Nº 2118 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

          ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CÓDIGO 203 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

3ª ADAO DE SOUZA AGUIAR* 0866543 

          *PCD 

          

          Nº 2119 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

          AUDITOR - CÓDIGO 304 - CLASSE E-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

5ª 
VICTOR DELÁBIO FERRAZ DE ALMEIDA 

MEIRA 
0827415 

 

          Nº 2120 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

           AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO - EDITAL 01-FUB, DE 15 DE JULHO DE 2013  

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

47ª SALLYS RICARDO REZENDE ROCHA 0308346 

 

          Nº 2121 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

           AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO - EDITAL 01-FUB, DE 15 DE JULHO DE 2013 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

50ª RAFAEL DE SOUSA DUARTE 0336120 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

SGAN Quadra 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP: 70860-100 

Telefone: (61) 2103-2154 

                                                                                   www.ifb.edu.br 
 

 

 

         Nº 2122 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

          CONTADOR - CÓDIGO 305 - CLASSE E-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

17ª DIANA MARIA LEOPOLDO DE ARAÚJO 0980151 

 

         Nº 2123 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

         PEDAGOGO - CÓDIGO 308 - CLASSE E-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

8ª ANNA VANESSA LIMA DE OLIVEIRA 0983634 

         

         Nº 2124 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

          PEDAGOGO - CÓDIGO 308 - CLASSE E-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

9ª FLAVIA NUBIA GOMES 0983635 

 

          Nº 2125 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

           PSICÓLOGO - CÓDIGO 109 - CLASSE E-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

22ª REBECA MORAIS DE PAULA 0829849 

 

          Nº 2126 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

         TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CÓDIGO 206 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

12ª ALLAN CRISTHIAN SOUZA DA COSTA 0835680 

 

 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

SGAN Quadra 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP: 70860-100 

Telefone: (61) 2103-2154 

                                                                                   www.ifb.edu.br 
 

 

          Nº 2127 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

          TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CÓDIGO 206 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

14ª ANNE DANIELLE MOTA FERRAZ 0970273 

 

          Nº 2128 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

          TÉCNICO EM SECRETARIADO - CÓDIGO 214 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

34ª LUCIANA CASTELO BRANCO TELES 0971471 

 

          Nº 2129 TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

          TÉCNICO EM TI - CÓDIGO 205 - CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

30ª RODNEY LAWSON MARQUES ZICA 0968161 

 

          Nº 2130 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

           ENGENHARIA BIOMÉDICA – NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

3ª MARCELO ALVES DOS SANTOS 0027149 

       

          Nº 2131 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

          ENGENHARIA ELÉTRICA – NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

2ª ALEX REIS 0678368 

 

 

 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

SGAN Quadra 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP: 70860-100 

Telefone: (61) 2103-2154 

                                                                                   www.ifb.edu.br 
 

 

          Nº 2132 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

          FÍSICA – NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

11ª MARCIO TAVARES DE CASTRO 0679132 

 

           Nº 2133 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

           INFORMÁTICA – EDITAL 47-IFTM, DE 29 DE OUTUBRO DE 2013 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

4ª JOSIMAR VIANA SILVA 0840636 

 

          Nº 2134 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

          INGLÊS – NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

4ª VALDEMIR PINTO DA SILVA JUNIOR 0843455 

             

          Nº 2135 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

          INGLÊS – NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

1ª EDSON DE SOUZA CUNHA* 0844339 

            *Cota racial 

            

          Nº 2136 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

           LIBRAS – NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

4ª GIOMAR DA SILVA FERREIRA DA C. ALVES 0844721 

    

 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

SGAN Quadra 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP: 70860-100 

Telefone: (61) 2103-2154 

                                                                                   www.ifb.edu.br 
 

 

          Nº 2137 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

           MATEMÁTICA – NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

28ª DANIEL DIAS LOUREIRO 0848207 

 

          Nº 2138 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

            PEDAGOGIA – NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

24ª TEREZA ALICE OLIVEIRA AMARO 0848209 

 

         Nº 2139 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

           PORTUGUÊS – NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

5ª ALEX HARLEN DOS SANTOS 0848215 

         Nº 2140 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

          PORTUGUÊS – NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

6ª 
JULIANA ESTANISLAU DE ATAIDE 

MANTOVANI 
0848216 

           

          Nº 2141 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

          PORTUGUÊS – NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

8ª WELLINGTON SOUTO PEREIRA 0848222 

 

 

 

http://www.etfbsb.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

SGAN Quadra 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP: 70860-100 

Telefone: (61) 2103-2154 

                                                                                   www.ifb.edu.br 
 

 

          Nº 2142 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

          SOCIOLOGIA – NÍVEL/CLASSE D-I-01 

Classificação NOME 
CÓDIGO DE 

VAGA 

7ª RAFAEL RODRIGUES DE MACEDO 0848226 

 

    Art. 2º - Estas portarias entram em vigor na data de sua assinatura. 

 

Original Assinada 

WILSON CONCIANI 
 

 

Publicada no DOU em 13.10.2015, seção 02, p.20 

 

http://www.etfbsb.edu.br/

